

令和4（2022）年度下半期（令和4年10月1日～5（2023）年3月31日）

# 公営企業の業務状況

☎ 公営企業局財務課 ☎ 6489 - 7408 ☎ 6489 - 7407

令和4年度下半期の公営企業の業務状況がまとまりましたのでお知らせします。いずれも損益計算書の期間は令和4年10月1日～5年3月31日。貸借対照表は令和5年3月31日現在。営業費用中の減価償却費と営業外収益中の長期前受金戻入は、年間額から上半期の額を引いて計上しています。

## 水道事業

水道水の供給量（浄水場から送り出された水の量）は前年度同期と比べて31万m<sup>3</sup>増え2647万m<sup>3</sup>に、水道料金収入は基本料金の減免などにより、3億6341万円減り35億6043万円になりました。

事業収支は水道料金などの収益49億7815万円と費用43億8532万円との差し引きで、当期純利益は5億9283万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを11億5090万円で行いました。

	科目	金額(万円)	科目	金額(万円)
損益計算書	営業費用	423,146	営業収益	421,580
	営業外費用	15,351	営業外収益	75,712
	特別損失	35	特別利益	523
	当期純利益	59,283		
	合計	497,815	合計	497,815
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	3,352,738	固定負債	1,149,952
	流動資産	1,022,818	流動負債	212,272
			繰延収益	225,174
			(資本の部)	
			資本金	2,295,974
		剰余金	492,184	
	合計	4,375,556	合計	4,375,556

## 工業用水道事業

工業用水の供給先企業数は前年度同期から変わらず51社、供給量は前年度同期と比べて26万m<sup>3</sup>増え1093万m<sup>3</sup>に、工業用水道料金収入は82万円増え5億3943万円になりました。

事業収支は工業用水道料金などの収益8億724万円と費用8億5182万円との差し引きで、当期純損失は4458万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを4億3331万円で行いました。

	科目	金額(万円)	科目	金額(万円)
損益計算書	営業費用	80,386	営業収益	64,327
	営業外費用	4,796	営業外収益	6,217
			特別利益	10,180
	当期純損失	4,458		
	合計	85,182	合計	85,182
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	1,211,422	固定負債	103,951
	流動資産	876,754	流動負債	34,898
			繰延収益	125,799
			(資本の部)	
			資本金	1,311,445
		剰余金	512,083	
	合計	2,088,176	合計	2,088,176

## 下水道事業

下水道施設での汚水と雨水の処理水量は前年度同期と比べて7万m<sup>3</sup>増え1975万m<sup>3</sup>に、下水道使用料収入は基本使用料の減免などにより、2億3223万円減り23億1670万円になりました。

事業収支は下水道使用料などの収益65億8938万円と費用57億9012万円との差し引きで、当期純利益は7億9926万円でした。建設改良工事は管さよの改良などを42億3452万円で行いました。

	科目	金額(万円)	科目	金額(万円)
損益計算書	営業費用	533,426	営業収益	439,949
	営業外費用	45,356	営業外収益	199,724
	特別損失	230	特別利益	19,265
	当期純利益	79,926		
	合計	658,938	合計	658,938
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	14,331,009	固定負債	2,602,029
	流動資産	2,162,984	流動負債	604,828
			繰延収益	5,634,826
			(資本の部)	
			資本金	4,277,269
		剰余金	3,375,041	
	合計	16,493,993	合計	16,493,993

## モーターボート競走事業

ボートレースの開催日数は前年度同期と比べて23日減り54日に、1日平均有料入場者数は230人減り、1,874人になりました。

事業収支は開催収益などの収益273億2745万円と費用273億1046万円との差し引きで、当期純利益は1699万円でした。

建設改良工事は大時計設備改修工事などを8710万円で行いました。

	科目	金額(万円)	科目	金額(万円)
損益計算書	営業費用	2,617,585	営業収益	2,728,668
	営業外費用	113,461	営業外収益	4,077
	当期純利益	1,699		
	合計	2,732,745	合計	2,732,745
	貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)
固定資産		1,137,457	固定負債	18,619
流動資産		1,302,977	流動負債	170,422
			繰延収益	35,918
			(資本の部)	
			資本金	810,003
		剰余金	1,416,258	
		評価差額等	△10,786	
	合計	2,440,434	合計	2,440,434